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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационного исследования. Горная промышленность

является одной из ведущих отраслей в структуре экономики Казахстана (составляет

около 60 % ВВП). Страна обладает значительными запасами и прогнозными

ресурсами оловянного сырья, осуществляется разведка уникального и крупнейшего

в Центральной Азии месторождения олова. К настоящему времени оловянная

отрасль в Республике Казахстан не создана, потребности экономики

удовлетворяются за счет импорта.

Государственная политика в развитии горно-металлургической отрасли

страны преимущественно направлена на поддержку крупных предприятий с целью

создания и развития производств конечной продукции, и стимулирования

производства основных (базовых) металлов.

При этом по большинству видов металлургического сырья в стране

доминирует производство концентратов и полупродуктов, высокие переделы

развиты недостаточно, поэтому эффективность процессов создания добавленной

стоимости можно повысить. Это свидетельствует об отсутствии организационно-

экономического механизма реализации государственной политики для

стимулирования создания оловянного производства. Также, помимо недостаточно

развитой институциональной среды, на возможности создания эффективного

оловянного производства с высокой долей добавленной стоимости влияют ресурсно-

технологические и экономические факторы.

Разработка научно-методического инструментария создания добавленной

стоимости в горно-металлургическом производстве, включая модель, алгоритм,

экономическую оценку способов (вариантов) формирования цепочки добавленной

стоимости и формирование организационно-экономического механизма создания

добавленной стоимости в оловянном производстве позволит повысить качество

обоснования управленческих решений в области эффективного использования

минерально-сырьевых активов страны.

Степень разработанности темы исследования. Теоретической и

методологической основой исследования являются труды зарубежных и
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отечественных ученых в области управления добавленной стоимостью в

промышленных компаниях. Подходы к созданию моделей и оценке добавленной

стоимости предложены в исследованиях М. Портера, Р. Каплински, М. Морриса,

Т.В. Пономаренко, Е.Н. Ветровой. Стоимостные модели создания добавленной

стоимости разработаны И.В. Ивашковской, Т.В. Тепловой, М.А. Лимитовским,

Д.В. Волковым. Результаты исследований по различным аспектам развития

минерально-сырьевого комплекса в Республике Казахстан и проблемам горно-

металлургического производства отражены в работах Б.С. Лузина,

Ф.Д. Ларичкина, Е.Г. Егорова, И.Е. Егоровой, Г.Ю. Боярко, А.Н. Айкашева,

А.К. Молдашевой, С.С. Дарибекова, А.А. Киреевой и др.

Однако, несмотря на многочисленные научные работы, немногие авторы

рассматривали экономический механизм создания добавленной стоимости в

горно-металлургическом производстве Республики Казахстан.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке

экономического механизма создания и распределения добавленной стоимости как

важного фактора развития оловянного производства в Республике Казахстан с

учетом мер государственной поддержки и обоснованных управленческих

решений.

Для достижения поставленной цели в работе решены следующие задачи:

- проанализированы конъюнктура и перспективы развития мирового рынка

олова;

- исследована система государственного регулирования недропользования

и цветной металлургии в Казахстане;

- выявлены ресурсно-технологические факторы создания и

функционирования оловянного производства;

- на основе концепций создания добавленной стоимости разработан

методический подход к проектированию цепочки добавленной стоимости

(ЦДС) в горно-металлургическом производстве;

- выполнено экономическое обоснование вариантов создания оловянного

производства по величине экономического эффекта от цепочки добавленной
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стоимости (ЦДС);

- дана оценка влияния государственного регулирования и организационно-

управленческих решений на эффективность создания оловянного производства.

Объектом исследования является горнорудная компания АО

«TinOneMining», реализующая проект разработки оловорудного месторождения

«Сырымбет».

Предмет исследования составляют управленческие отношения,

возникающие в процессе формирования добавленной стоимости в оловянном

производстве (Республики Казахстан).

Научная новизна результатов исследования заключается в следующем:

1. выявлены экономические, институционально-регулирующие и ресурсно-

технологические факторы, с использованием которых определены состав и

структура добавленной стоимости в горно-металлургическом производстве;

2. доказана необходимость развития концепции добавленной стоимости в

горно-металлургическом производстве с учетом взаимосвязи технологических

процессов, интересов заинтересованных сторон и государственной поддержки в

проектах межотраслевого уровня (добыча - обогащение - металлургический

передел);

3. разработан методический подход к управлению созданием добавленной

стоимости в горно-металлургическом производстве, основанный на: выявлении

драйверов её роста; учете характера взаимодействия с основными

стейкхолдерами; моделировании добавленной стоимости с различными технико-

экономическими показателями и выборе наиболее эффективного варианта для

компании;

4. предложен экономический механизм создания и распределения

добавленной стоимости в оловянном производстве в Республике Казахстан с

применением инструментов государственной поддержки на стадиях от добычи

руды до производства металла, а также организационно-экономических решений,

изменяющих структуру добавленной стоимости и экономические эффекты по

этапам ее создания.
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Методология и методы исследования. При разработке методических

положений, практических рекомендаций, обосновании выводов и предложений

использованы научные исследования отечественных и зарубежных ученых в

области создания и управления цепочкой добавленной стоимости (ЦДС);

законодательные и нормативные акты, регулирующие горно-металлургические

отрасли в Республике Казахстан (РК); методы технико-экономического,

стратегического, инвестиционного и отраслевого анализа и экономико-

математического моделирования, а также статистические и графические методы.

Защищаемые научные положения

1. Разработка проектов межотраслевого уровня в минерально-сырьевом

комплексе и металлургическом переделе, с учетом специфики влияния

выявленных экономических, институционально-регулирующих и ресурсно-

технологических факторов, должна учитывать способы создания и структуру

добавленной стоимости и строиться на основе концепции добавленной стоимости.

2. Разработанный методический подход к созданию добавленной стоимости

в проектах межотраслевого уровня в горно-металлургическом производстве

должен основываться на выявлении драйверов добавленной стоимости,

моделировании различных вариантов цепочки добавленной стоимости,

построении их финансовых моделей и выборе наиболее эффективного варианта, с

учетом влияния мер государственной поддержки и организационно-

экономических управленческих решений.

3. Экономический механизм создания и распределения добавленной

стоимости в горно-металлургическом производстве, с учетом влияния основных

стейкхолдеров на проект, должен включать обоснованные меры государственной

поддержки при добыче полиметаллических руд и производстве полного цикла

продукции, а также корпоративные управленческие решения, направленные на

получение дополнительных экономических результатов и изменение структуры

цепочки добавленной стоимости.

Соответствие паспорту специальности. Диссертационная работа

соответствует паспорту научной специальности 08.00.05 «Экономика и
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управление народным хозяйством (экономика, организация и управление

предприятиями, отраслями и комплексами - промышленность)» в следующих

областях исследований:

- п. 1.1.1. Разработка новых и адаптация существующих методов,

механизмов и инструментов функционирования экономики, организации и

управления хозяйственными образованиями в промышленности;

- п. 1.1.13. Инструменты и методы менеджмента промышленных

предприятий, отраслей, комплексов;

- п. 1.1.20. Состояние и перспективы развития отраслей топливно-

энергетического, машиностроительного, металлургического комплексов.

Достоверность и обоснованность выводов и рекомендаций,

содержащихся в диссертации, подтверждается соответствием методологии и

методов исследования основным положениям теорий отраслевых рынков,

управления, стратегического менеджмента, инвестиционного анализа;

обобщением теоретических и эмпирических знаний; сбором и анализом

фактических данных по отраслям цветной металлургии, компаниям,

инвестиционным проектам Казахстана и мира, рыночной конъюнктуре.

Теоретическая значимость. Диссертационное исследование способствует

приращению научного знания в области методических подходов к созданию

добавленной стоимости в проектах межотраслевого уровня и разработки

организационно-экономического механизма управления добавленной стоимостью

в оловянном производстве Республики Казахстан.

Практическая значимость работы. Результаты исследования являются

методическими положениями для специалистов горно-металлургических

компаний и органов государственного управления. Разработка методического

подхода и организационно-экономического механизма создания добавленной

стоимости в оловянном производстве Республики Казахстан обеспечивает анализ

структуры добавленной стоимости, экономическое обоснование производства

конкретных видов товарной продукции и оценку получаемых эффектов.
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Апробация и реализация результатов работы. Основные положения

диссертационной работы были представлены на Международной конференции

молодых ученых и специалистов «Перспективы социально–экономического

развития приграничных регионов» (Петрозаводск, КарНЦ РАН, 2016), 14-й научно-

практической конференции с зарубежным участием ЭКОПРОМ-2016

"Инновационная экономика и промышленная политика региона" (Санкт-Петербург,

2016), Научно-практической конференции с международным участием XLV

«Неделя науки СПбПУ 2016» (Санкт-Петербург, 2016), Всероссийской научно-

практической конференции «Экономика России в современных условиях: пути

инновационного развития и повышения конкурентоспособности», Санкт-

Петербургский государственный Экономический университет (Санкт-Петербург,

2016), Международной конференции молодых ученых и специалистов на базе

Фрайбергской горной академии (Фрайберг, 2017), 13-ой международной

конференции по проблемам горной промышленности, строительства и энергетики

«Социально-экономические и экологические проблемы горной промышленности,

строительства и энергетики», Тульский государственный университет (Тула, 2017),

Научной конференции с международным участием XLVI «Неделя науки СПбПУ»

2017, «Опыт прошлого – взгляд в будущее» (Санкт-Петербург, 2017),

Международной конференции молодых ученых и специалистов «Перспективы

социально–экономического развития приграничных регионов» (Петрозаводск,

КарНЦ РАН, 2018).

Личный вклад автора заключается в постановке и реализации цели и

задач исследования, обосновании научных положений; разработке подхода к

созданию добавленной стоимости в оловянном производстве Республики

Казахстан с учетом государственного регулирования.

Публикации. По результатам исследования опубликовано 9 работ, в т.ч. 3

работы – в журналах, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего

образования РФ.

Структура и объем работы обусловлены целью и задачами исследования.

Диссертация состоит из введения, трех глав, включающих 10 подразделов,
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заключения, списка литературы и приложений. Работа содержит 17 рисунков, 33

таблицы и приложение. Библиографический список содержит 165 наименования.

Общий объем работы составляет 161 страницы.

Автор выражает глубокую благодарность научному руководителю проф.

Пономаренко Т.В., главному научному сотруднику ИЭП КНЦ РАН им. Лузина

проф. Ларичкину Ф.Д., доцентам Марининой О.А., Невской М.А. и коллективу

кафедры организации и управления Санкт-Петербургского горного университета

за помощь в подготовке диссертации.

11

Глава 1 Анализ предпосылок, условий и факторов создания оловянного

производства в Республике Казахстан

1.1 Анализ современного состояния, конъюнктуры и перспектив развития

мирового рынка олова

Последние десять лет развития экономики доказали, что олово – это металл

инновационных технологий, наукоемких производств современной индустрии.

Главным свойством, которое определяет область применения олова, является его

коррозионная стойкость, олово нечувствительно к химически агрессивным

веществам и наделяет этим свойством большинство сплавов. Эта особенность

олова позволяет использовать его в чистом виде или в сплавах с другими

металлами во многих областях и, прежде всего, как безопасное, нетоксичное,

коррозионностойкое покрытие.

Одним из крупнейших продуцентов припоев является фирма «Cookson

Group», по данным которой производители электронной техники во всем мире

используют припои с высоким содержанием олова – до 95% от всех полезных

компонентов [122]. Динамичное развитие рынка электронной аппаратуры, в

которой используются оловосодержащие припои, произвело к практически

революционным переменам на мировом рынке олова [54]. Государства, взявшие

курс на «цифровую экономику» и определившие развитие коммуникации и IT-

технологий как приоритетные направления [103], были вынуждены разрабатывать

программы по восстановлению, поддержке и развитию оловянной индустрии,

продукция которой является весьма востребованной [54] в мировом хозяйстве.

Эксперты считают, что в ближайшее время спрос на рафинированное олово

будет зависеть от рынка конечного использования припоев [6]. Уровень развития

и темпы роста рынка олова в значительной мере определяются объемом

потребления припоев, особенно динамично растет спрос на бессвинцовые припои.

Однако применение припоев из чистого олова нецелесообразно, т.к. небольшое
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добавление других металлов (меди, серебра, золота) дает лучший результат [54],

позволяя получить твердые растворы [103].

Олово активно используется для создания сверхпроводящих элементов,

нового поколения литий-ионных батарей. Например, специалистами компании

«Sony» разрабатываются оловосодержащие батареи для сложных электронных

приборов, а фирмами «Mitsubishi Materials» и «General Motors (GM)»

осуществляются перспективные разработки по использованию олова в гибридных

автомобилях: аккумуляторных батареях; тормозных колодках, менее

подверженных влиянию агрессивной среды; катализаторах топлива и смазочных

материалов на основе сульфида олова.

Строительная отрасль также увеличила спрос на олово через рост

потребления сплавов, органических оловосодержащих химикатов, в т.ч.

стабилизаторов из поливинилхлорида (ПВХ).

Сегодня растет спрос на рафинированное олово как наиболее

«экологичный» тяжелый цветной металл. Стабильный рост производства сложной

электронной продукции и постоянное расширение ее ассортимента (смартфоны,

ноутбуки, планшетные персональные компьютеры (ПК) и др.) способствуют

росту интереса глобального рынка к олову и, как следствие, повышению

биржевых котировок.

В 1990 г. мировое хозяйство потребляло чуть более 237 тыс. т.

рафинированного олова. Однако с 2000 г. спрос на олово в мире начал активно

расти и в 2002 г. достиг 275,8 тыс. т., а с 2004 г. превышает уровень 300 тыс. т. в

год [7]. Такой интенсивный рост был вызван тем, что, в отличие от структуры

применения других промышленных цветных металлов, структура применения

рафинированного олова претерпела революционные изменения.

Последние два десятилетия стремительно растет потребление олова

азиатским регионом (особенно в Китайской Народной Республике и Японии) на

фоне значительно более скромных темпов в США и Европе. Рост глобального

потребления рафинированного олова, по прогнозам специалистов, продолжится и
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в ближайшем будущем, поэтому все острее встает вопрос, как удовлетворить все

расширяющийся спрос на данный металл [7].

Сегодня мировой рынок олова сохраняет дефицит [107] в поставках и

является устойчивым и благоприятным для продуцентов. Динамичный рост

азиатских экономик, развитие наукоемких и высокотехнологичных

инновационных отраслей поддерживают и стимулируют спрос на олово.

Примером реакции глобальных корпораций на ситуацию на рынке может служить

компания ««Malaysia Smelting Corporation» (MSC), вертикально интегрированной

группы компаний с минеральной базой в Индонезии и Малайзии. До 2008 г. MSC

имела интересы в добыче золота и серебра, нефтегазовом бизнесе. Основной

целью вертикальной интеграции компании является завоевание лидерских

позиций на активно растущем рынке припоев» [32, c.745].

Основные запасы оловянного сырья расположены на территориях

небольшого количества стран. Более 94% минерально-сырьевой базы

оловодобывающей промышленности принадлежат восьми странам.

Рисунок 1 – Мировые запасы оловянных руд в 2016 г., тыс. т

Источник: построено по данным [165]

Структура мировых запасов олова представлена далее [32].
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Боливия 400 8,3

Австралия 370 7,7

Россия 350 7,3

Другие страны 180 3,8

Всего 4800 100

По данным USGS Mineral Commodity Summaries 2015, совокупные запасы

олова в мире оцениваются примерно в 4,8 млн. т, причем на долю всего лишь трех

стран (Китай, Индонезия, Бразилия) приходится более 62% общих запасов.

Анализ конкурентной среды на примере основных оловодобывающих

стран, включая Китай, Индонезию, Россию [157] (рисунок 2) выявил лидирующее

место Китая, годовым объёмом производства продукции в 153 тыс. т. и

лидерством в экспорте олова в страны СНГ, Европы и США. По

рассматриваемым показателям Индонезия и Россия занимают, соответственно,

следующие позиции. Также следует отметить, что в настоящее время, несмотря на

наличие собственной сырьевой базы, Казахстан не производит металлическое

олово, импортируя его из-за рубежа.

Рисунок 2 – Лидирующие страны по запасам/добыче оловянной руды

Источник: построено по данным [165]

В настоящее время Китай является крупнейшим в мире продуцентом

рафинированного олова. Совокупные запасы олова в Китае по состоянию на 2016
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год оцениваются в 1500 тысяч тонн. На первом месте в области потребления

также находится Китай, на который приходится около 50% мирового потребления

этого металла. Производство олова в 2014 году оценивается в 153 тыс. тонн, а

потребление - в 165,5 тыс.т. В 2014 году Китаем было экспортировано 31,3 тыс.

тонн металла, при этом величина импорта составила 1,74 тыс. тонн.

Потребителями продукции оловянной промышленности Китая являются

компании в странах СНГ, Европы, США [105].

Совокупные запасы олова в Индонезии оцениваются в 800 тысяч тонн.

Объемы производства олова в Индонезии составляют 95,1 тыс. т, из которых

почти 42% пришлось на крупного внутреннего продуцента - компанию "РТ

Timah", второго по величине мирового производителя олова. Крупнейшим

экспортным рынком для индонезийского олова остаётся Сингапур, более 3 тыс. т

металла общей стоимостью $45,78 млн. Далее следуют Индия - 350,6 т ($5,04 млн)

и Тайвань - 300,7 т ($4,56 млн.) [105].

Совокупные запасы олова в Малайзии по состоянию на 2016 год

оцениваются в 250 тысячи тонн, при высоком среднем содержании 5,2 %.

Производство олова по состоянию на 2015 год оценивается в 30,3 тыс. тонн [129].

На острове Пинанг и в г. Баттеруэрт расположены два оловоплавильных завода,

которые перерабатывают весь оловянный концентрат. Конечными продуктами

оловянной промышленности Малайзии являются металлическое олово и шлак

оловоплавильных предприятий. Металлическое олово идет на экспорт в США,

Японию и Нидерланды.

«Среди стран СНГ Россия обеспечена запасами олова в достаточном

количестве, однако они расположены в труднодоступных районах Дальнего

Востока, включая Чукотский автономный округ (разработка месторождений

закрыта в начале 1990-х годов), Приморский край, Хабаровский край, а также в

Якутии. До недавнего времени Россия имела достаточно развитую

промышленность по добыче руды и переработке оловянного концентрата» [32,

с.743]. Наряду с Китаем, Индонезией и Бразилией, Россия входит в число стран с

наибольшим объемом разведанных запасов олова. Государственным балансом
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запасов полезных ископаемых учтено около 1,7 млн. т металла в 270

месторождениях. Прогнозные ресурсы разных категорий оцениваются более чем в

1,5 млн. т. Основную минерально-сырьевую базу отрасли составляют

месторождения Дальневосточного федерального округа (Якутии и Хабаровского

края). Удельный вес России в мировом потреблении олова незначителен и не

превышает 1%. При этом основная сфера потребления олова - производство белой

жести (60%), а на производство сплавов направляется 30% олова [23,101]. В 2015

г. объем производства оловянного концентрата в России снизился до 575 т и

позволял удовлетворить только 15% внутреннего спроса. Для загрузки

производственных мощностей отрасли остальные 85% импортируются из Китая,

Боливии, Португалии. Свыше 95% экспорта олова и изделий из него приходится

на 10 стран, в число которых входят Казахстан, Республика Беларусь, Узбекистан,

Эстония и Латвия [150].

На территории Кыргызстана находятся несколько оловорудных

месторождений с труднообогатимыми и комплексными рудами. Новосибирский

оловянный комбинат (АО «НОК») являлся единственным потребителем

продукции Сарыджазского оловорудного месторождения.

Казахстан обладает месторождением олова – Сырымбет, которое является

крупнейшим на территории Центральной Азии. На 2016 г. совокупные запасы

месторождения составляли 94,5 млн. т руды и в пересчете на металл 463,5 тыс. т


[…]


налог на добычу ПИ 0,65 0,81 0,81 0,81 0,81 0,74 0,68 0,53 0,48 0,42 0,36 0,35 0,25 0,15 7,84

платежи за загрязнение
окружающей среды

0,29 0,29 0,29 0,29 0,29 0,29 0,29 0,29 0,29 0,29 0,29 0,29 0,29 0,29 4,09

прибыль от продажи 1,12 29,48 29,48 29,48 29,48 31,64 33,8 38,99 40,72 42,88 44,61 45,05 48,51 47,13 492,35

налог на имущество 1,06 0,98 0,9 0,82 0,73 0,65 0,57 0,49 0,41 0,33 0,24 0,16 0,08 0 7,42

прибыль до налогообложения 0,06 28,5 28,58 28,66 28,74 30,99 33,23 38,5 40,31 42,56 44,37 44,88 48,42 47,13 484,93

налог на прибыль 0,01 4,27 4,29 4,3 4,31 4,65 4,98 5,78 6,05 6,38 6,66 6,73 7,26 7,07 72,74

чистая прибыль 0,06 24,22 24,29 24,36 24,43 26,34 28,25 32,73 34,27 36,17 37,71 38,15 41,16 40,06 412,2

амортизация 5,44 5,44 5,44 5,44 5,44 5,44 5,44 5,44 5,44 5,44 5,44 5,44 5,44 5,44 76,1

чистый доход 5,5 29,66 29,73 29,8 29,87 31,77 33,68 38,16 39,7 41,61 43,15 43,59 46,6 45,5 488,3

дисконтированный чистый доход

по годам

4,58 20,6 17,2 14,37 12 10,64 9,4 8,88 7,69 6,72 5,81 4,89 4,36 3,54 130,68

дисконтированный чистый доход
нарастающим итогом

-22,83 -79,91 -75,32 -54,73 -37,52 -23,15 -11,15 -0,51 8,89 17,77 25,46 32,18 37,99 42,88 47,23 50,77

ЧДД (NPV) млн. $ 50,77

ВНД (IRR) % 30,23

ИД (PI) доли ед. 1,56

Т год 5,3
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Таблица А.6 - Технико-экономические показатели и показатели экономической эффективности производства

полного цикла в РК с применением лизинга
Наименование показателей Ед изм. годы эксплуатации (отработка запасов участка "Центральный", промышленные запасы pyды -13426 тыс.т) итого

длительность отработки участка 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14

производственная мощность

(руда) содержание олова 0,8%

тыс.т 500 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 926 13426

объем олова в концентрате т 2600 5200 5200 5200 5200 5200 5200 5200 5200 5200 5200 5200 5200 4816 69816

С потерями (389,88 тонн) 2405,06 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4454,9111 64581,411

металлическое олово содержание

олова 99,9%

т 1561,7257 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 2892,7965 41935,939

рыночная цена 17600 $ млн. $ 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176

1. Инвестиционная деятельность

строительство ГОКа млн. $ 19,025 57,075 76,1

строительство металлург. цеха млн. $ 7,125 3,22875 10,35375

Всего инвестиций млн. $ 26,15 60,30375 86,45375

II. Операционная деятельность

Выручка от реализации товарной

продукции (металлическое олово)

млн. $ 42,33 84,66 84,66 84,66 84,66 84,66 84,66 84,66 84,66 84,66 84,66 84,66 84,66 78,41 1136,63

Себестоимость выпуска

продукции

млн. $ 3,27 24,26 43,43 54,99 54,99 54,99 54,99 52,76 50,54 45,2 43,42 41,19 39,41 38,97 35,41 30,81 647,64

затраты на вскрышу 20,99 25,19 25,19 25,19 25,19 23,09 20,99 15,96 14,28 12,18 10,5 10,08 6,72 3,37 238,93

добыча руды 0,83 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,54 22,31

обогащение руды коры

выветривания

0,62 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,16 16,78

обогащение первичных руд 0,97 1,93 1,93 1,93 1,93 1,93 1,93 1,93 1,93 1,93 1,93 1,93 1,79 25,92

металлургическая переработка 4,64 9,27 9,27 9,27 9,27 9,27 9,27 9,27 9,27 9,27 9,27 9,27 9,27 8,58 124,46

ФОТ и соц отчисления (адм.-

управленческий персонал)

3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 52,3

ремонт и прочие затраты 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 24,2

налог на добычу ПИ 1,31 1,61 1,61 1,61 1,61 1,49 1,36 1,06 0,96 0,83 0,73 0,7 0,5 0,29 15,67

платежи за загрязнение

окружающей среды

1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 14,4

прибыль от продажи 0 29,67 29,67 29,67 29,67 31,89 34,12 39,46 41,24 43,47 45,25 45,69 49,25 47,6 496,64

налог на имущество 1,45 1,33 1,21 1,09 0,97 0,85 0,73 0,61 0,49 0,36 0,24 0,12 0 -0,12 9,33

прибыль до налогообложения 0 28,34 28,46 28,58 28,7 31,05 33,39 38,85 40,75 43,1 45 45,57 49,25 47,72 488,75

Налог на прибыль 0 4,25 4,27 4,29 4,3 4,66 5,01 5,83 6,11 6,47 6,75 6,84 7,39 7,16 73,31

чистая прибыль 0 24,09 24,19 24,29 24,39 26,39 28,38 33,03 34,64 36,64 38,25 38,73 41,86 40,56 415,44

амортизация 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 112,66

чистый доход 8,05 32,13 32,24 32,34 32,44 34,44 36,43 41,07 42,69 44,68 46,3 46,78 49,91 48,61 528,1

дисконтированный чистый доход
по годам

6,71 22,32 18,66 15,6 13,04 11,53 10,17 9,55 8,27 7,22 6,23 5,25 4,66 3,79 142,98

дисконтированный чистый доход

нарастающим итогом

-31,38 -91,68 -84,98 -62,66 -44,01 -28,41 -15,37 -3,84 6,33 15,88 24,15 31,37 37,6 42,85 47,51 51,3

ЧДД (NPV) млн. $ 51,3

ВНД (IRR) % 28,13

ИД (РI) доли ед. 1,46

Т год 5,6
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Таблица А.7 - Технико-экономические показатели и показатели экономической эффективности производства

полного цикла в РК с применением лизинга и сниженной ставки НДПИ на 50%
Наименование показателей Ед. изм. годы эксплуатации (отработка запасов участка "Центральный", промышленные запасы руды- 13426 тыс.т) итого

длительность отработки участка 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

производственная мощность

(руда) содержание олова 0,8%

тыс.т 500 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 1000 926 13426

объем олова в концентрате т 2600 5200 5200 5200 5200 5200 5200 5200 5200 5200 5200 5200 5200 4816 69816

С потерями (389,88 тонн) 2405,06 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4810,12 4454,9111 64581,411

металлическое олово содержание
олова 99,9%

т 1561,7257 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 3123,4514 2892,7965 41935,939

рыночная цена 17600 $ млн. $ 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176 0,0176

1. Инвестиционная деятельность

строительство ГОКа млн. $ 19,025 57,075 76,1

строительство металлургического
цеха

млн. $ 7,125 3,22875 10,35375

Всего инвестиций млн. $ 26,15 60,30375 86,45375

II. Операционная деятельность

Выручка от реализации товарной
продукции (металлическое олово)

млн. $ 42,33 84,66 84,66 84,66 84,66 84,66 84,66 84,66 84,66 84,66 84,66 84,66 84,66 78,41 1136,63

Себестоимость выпуска

продукции

млн. $ 3,27 24,26 42,78 54,18 54,18 54,18 54,18 52,02 49,86 44,67 42,94 40,78 39,05 38,62 35,16 30,66 639,8

затраты на вскрышу 20,99 25,19 25,19 25,19 25,19 23,09 20,99 15,96 14,28 12,18 10,5 10,08 6,72 3,37 238,93

добыча руды 0,83 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,66 1,54 22,31

обогащение руды коры

выветривания

0,62 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1,25 1Д6 16,78

обогащение первичных руд 0,97 1,93 1,93 1,93 1,93 1,93 1,93 1,93 1,93 1,93 н—i,93 1,93 1,93 1,79 25,92

металлургическая переработка 4,64 9,27 9,27 9,27 9,27 9,27 9,27 9,27 9,27 9,27 9,27 9,27 8,58 124,46

ФОТ и соц отчисления
(административно-

управленческий персонал)

3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 3,27 N,27 3,27 3,27 3,27 52,3

ремонт и прочие затраты 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 1,73 24,2

налог на добычу ПИ 0,65 0,81 0,81 0,81 0,81 0,74 0,68 0,53 0,48 0,42 0,36 0,35 0,25 0Д5 7,84

платежи за загрязнение

окружающей среды

1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 1,03 14,4

прибыль от продажи 0 30,47 30,47 30,47 30,47 32,64 34,8 39,99 41,72 43,88 45,61 46,04 49,5 47,75 503,82

налог на имущество 1,45 1,33 1,21 1,09 0,97 0,85 0,73 0,61 0,49 0,36 0,24 0,12 0 -0,12 9,33

прибыль до налогообложения 0 29,14 29,26 29,38 29,51 31,79 34,07 39,38 41,23 43,52 45,37 45,92 49,5 47,86 495,94

налог на прибыль 0 4,37 4,39 4,41 4,43 4,77 5,11 5,91 6,18 6,53 6,8 6,89 7,43 7,18 74,39

чистая прибыль 0 24,77 24,87 24,98 25,08 27,02 28,96 33,47 35,05 36,99 38,56 39,03 42,08 40,68 421,55

амортизация 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 8,05 112,66

чистый доход 8,05 32,82 32,92 33,02 33,13 35,07 37,01 41,52 43,09 45,04 46,61 47,08 50,12 48,73 534,21

дисконтированный чистый доход

по годам

6,71 22,79 19,05 15,93 13,31 11,74 10,33 9,66 8,35 7,27 6,27 5,28 4,68 3,8 145,18

дисконтированный чистый доход
нарастающим итогом

-31,38 -91,68 -84,98 -62,19 -43,14 -27,21 -13,9 -2,15 8,18 17,83 26,18 33,46 39,73 45,01 49,7 53,49

ЧДД (NPV) млн. $ 53,49
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Продолжение таблицы А.7
Наименование показателей Ед. изм. годы эксплуатации (отработка запасов участка "Центральный", промышленные запасы руды- 13426 тыс.т) итого

ВНД (IRR) % 28,9

ИД (PI) доли ед. 1,49

Т год 5,2