## Отзыв

### на автореферат диссертации Щетининой Кристины

«Экономический механизм создания и распределения добавленной стоимости в горно-металлургическом производстве Республики Казахстан», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами - промышленность)

Исследование создания добавленной стоимости в горно-металлургическом производстве и разработка методического инструмента распределения добавленной стоимости представляет интерес как с практической, так и научной точек зрения. Во многих национальных экономиках горно-металлургическое производство занимают значимое место. Это относится, в первую очередь, к развивающимся странам, в число которых входит и Республика Казахстан. Особенно интересен тот факт, что при наличии значительных запасов оловянного сырья как таковая оловянная отрасль в Казахстане не сформирована.

Вопросам поднимаемой соискателем проблем управления добавленной стоимости, ее моделирования применительно к промышленному производству в работах зарубежных и отечественных ученых и практиков уделено достаточно много внимания. Соискатель настаивает на том, что есть резон рассмотреть вопросы создания добавленной стоимости применительно к горно-металлургическому производству Казахстана.

В автореферате диссертации Кристины Щетининой подтверждены основные методические подходы создания добавленной стоимости. Вместе с тем соискателем обращено внимание на проекты межотраслевого уровня и важность организационно-экономического механизма управления добавленной стоимостью.

По существу защищаемых научных положений необходимо получить доводы соискателя:

1. Каковы отличия экономического механизма создания и распределения добавленной стоимости в горно-металлургическом производстве применительно к развитым и развивающимся экономикам? Как институциональные основы на разных этапах развития казахской экономики будут отражаться на разрабатываемом соискателем механизме?
2. Как в условиях формирования и функционирования рыночных отношений предполагается встраивать в механизм создания и распределения добавленной стоимости, формулируемое в первом пункте защищаемых научных положений, условие: разрабатывать межотраслевые проекты с учетом способов создания и структуры добавленной стоимости?

Автореферат Кристины Щетининой по диссертации «Экономический механизм создания и распределения добавленной стоимости в горно-металлургическом производстве Республики Казахстан» демонстрирует достаточную обстоятельность представленного исследования. Хотя в автореферате и встречаются шероховатости в анализе и отдельных описаниях. Например, в обосновании механизма создания и распределения добавленной стоимости в горно-металлургическом производстве Республики Казахстан не в полной мере можно понять назначение вывода о лидирующем месте Китая и других стран (с. 12). Скорее соискатель не захотел в угоду стройности обоснования пожертвовать попутными данными.

В целом, считаю, что в автореферате диссертации на соискание ученой степени кандидата экономических наук Кристины Щетининой обоснованы основные подходы к разработке экономического механизма создания и распределения добавленной стоимости. Рассмотренные соискателем подходы имеют существенное значение для развития горно-металлургическом производства Республики Казахстан.

Автореферат и диссертационное исследование Кристины Щетининой соответствует п.2 Положения о присуждении ученых степеней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839 адм. Кристина Щетинина достойна присуждения ученой степени кандидата экономических наук.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ)»

Профессор Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики», доктор экономических наук, профессор

Уланов Владимир Леонидович

101000, Москва, ул. Мясницкая, 20.
+7(495)772-9590 доп. 22441 [vulanov@hse.ru](mailto:vulanov@hse.ru)

*Юлия Верия
Васильева Е.М.
зам. декана АКД
№ 59 мирового менеджмента
и мирового маркетинга
20.09.2019*